UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85953-128

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 02/2026 PPGB/UFPR - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM BIOENERGIA - NÍVEL
DOUTORADO, PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2026, REFERENTE
AO Edital nº 01/2025 PPGB/UFPR.

Processo nº 23075.007829/2026-11

1. DO OBJETO
1.1. A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Bioenergia – PPGB/UFPR, curso em Associação em Rede, no uso
de suas atribuições TORNA PÚBLICO o EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO DO
DOUTORADO EM BIOENERGIA 2026. O processo será regido de
acordo com a Resolução 32/14-CEPE e Resolução nº 02/25 - CEPE
da UFPR e segundo as premissas do presente edital elaborado
pela Comissão de Seleção do Bioenergia, estabelecida e
aprovada em reunião ordinária do colegiado do mês de dezembro
de 2025.
2. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
2.1. A relação dos candidatos com inscrição homologada
segue na Tabela 1.

Tabela 1 - Lista de candidatos e situação da
inscrição

PROTOCOLO NOME
COMPLETO

SITUAÇÃO
DA

INSCRIÇÃO

0.5183.20260205
Taiwo
Stephen Homologada

Oluwatosin

1.5183.20260210 Bruna
Mayer Homologada

2.5183.20260211

Murilo
Henrique
Abreu da
Silva

Homologada

2.2. Este documento após assinado pela Comissão do
Processo Seletivo será publicado em edital no site oficial do
Programa de Mestrado e Doutorado em Bioenergia/UFPR.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO GUY DE
ANDRADE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
20/02/2026, às 16:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA FERLA DE
OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
20/02/2026, às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO LUCAS KONRAD
BURIN, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/02/2026,
às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 8603861 e o código CRC BAA7C666.

Referência: Processo nº
23075.007829/2026-11 SEI nº 8603861

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0